
Kunst 

Õppeaine kirjeldus  

Kunsti õppeaine roll on innustada õppijat avastama ja kasutama oma võimeid (sh seni 

avaldumata võimeid) kunsti ja visuaalkultuuri loojana ning sellega suhestujana, seega ka 

kultuurikandjana. Kunsti õppeaine tugineb ülesehituselt visuaalkultuurile ning arendab 

visuaalset kirjaoskust, mis on tänapäeva maailmas edukaks toimetulekuks tähtis igaühele. 

Kunst toetab õppija loovust ja isiksuseomadusi, mis annavad eeldused mis tahes 

inimtegevuse valdkonnas probleeme uut viisi lahendada, jõuda originaalsete, kasulike, 

eetiliste ja vähemalt looja jaoks soovitud tulemusteni. Õppeaine lähtealused on:  

1) maailma kunsti ja visuaalkultuuri laiahaardeline käsitlemine. Visuaalselt tajutav inimese 

loodud ja mõtestatud keskkond (visuaalkultuur) hõlmab kujutisi, tekste, esemeid, ehitisi, 

ruumisuhteid jms ning nende erinevaid ja muutuvaid tähendusvälju. Visuaalkultuur sisaldab 

nii tahtlikke ja kavandatud artefakte (nt kunstiteosed, graafiline disain, reklaam, fotograafia, 

mood jne) kui ka juhuslikke ja plaanimata visuaalseid märke ning kooslusi (nt tänaval või 

meedias kõrvuti sattunud reklaamid, kasutatud tüpograafia, muruplatsi niitmine ja 

sissetallatud teerada, aja jooksul kujunenud kodusisustus jne). Visuaalkultuuris on teadlik 

toimimine seotud suhtlusega, erinevate sõnumite ja tähenduste loomise, säilitamise, 

muutmise ja edastamisega; nii esteetiliselt mitmekesise keskkonna kui ka emotsionaalse ja 

intellektuaalse keskkonna loomisega ning majanduse toimimise ja majanduslike väärtuste 

loomisega. Kunstipädevuse omandamist toetab maailma kunsti ja visuaalkultuuri käsitlemine 

nii nüüdisaegses kui ka ajaloolises kontekstis;  

2) kunsti vormide ja tähenduste pidev muutumine, eksperimentaalsus ja areng, mis võivad 

ühiskonda ka proovile panna. Kunstis kui visuaalkultuuri kitsamas osas luuakse uut 

inimkogemust, väljendust ja tähendusi teadlikumalt ning sihipärasemalt, suhestudes 

valdkonna eripäraga, otsinguliselt ja eksperimenteerivalt. Kunsti pidev uuenemine peegeldab 

muutusi nii teadustes kui ka ühiskonnas, väärtustes ja hoiakutes. Kunst tohib võtta endale 

fantaasia, moraali ja ühiskondlike kokkulepete piire kompava ning nihutava rolli, et 

mõtestada ja arutleda, ka katsetada erinevaid ettekujutusi ja võimalikkusi;  

3) õpetaja on aktiivne kunstiga suhestuja, kes toetab õpilasi kultuuri muutuvas 

mitmekesisuses. Täpsema õpisisu valib õpetaja, kes juhib õpet ja õpikeskkonna loomist. 

Õpetaja enda hoiakud, avatus ja sallivus, mitmetähenduslikkuse ja muutlikkuse taluvus, 

aktiivses dialoogis ja mõtestatuses olemine vana ja uue kunstiga on äärmiselt olulised. 

Kunstiaine ise on samuti seotud pidevate muutustega – uue kunstiloomega, uute avastustega 

kunstiajaloos, seniste väärtuste ümberhindamisega ühiskonnas, uute väärtuste leidmise ja 

loomisega. Kunsti õppeainet on võimalik üles ehitada eri kunstikäsitlustele tuginedes. 

Valdkonnast saab ehedama pildi, kui õppijad ja õpetaja võivad mõtiskleda mitme 

kunstikontseptsiooni üle ning teadvustada kunsti loomise ja hindamise eri aluseid (nt 

funktsionaalne, realistlik, idealistlik, estetistlik, kontseptuaalne, pragmaatiline, 

institutsionaalne jne);  

4) kunsti õppeaines on võrdselt oluline nii kunstikogemus kui ka õppimiskogemus. Sageli on 

teosest kui lõpptulemusest tähtsam loominguline ja otsinguline tee, tagasiside ja refleksioon, 

üldpädevuste kujundamine, motivatsiooni leidmisele ja hoidmisele suunatud tegevused. 

Koolikunstis on vaja väärtustada õppija isikliku tasandi loomet, avastusi, pingutust ja 



sõnumit, sest õppijale endale tähtis tegevus loob talle just nimelt tähendusliku 

kunstikogemuse ka siis, kui lõpptulemus ei ole originaalne või sisukas laiemas kunsti ja 

visuaalkultuuri kontekstis. Juhul kui lõpptulemus visuaalkultuuri-, disaini- või kunstiteosena 

on õppes oluline, peab õpetaja kvalitatiivse muutuse teket valmivas teoses teadvustama ja 

toetama eesmärkide ning hindamiskriteeriumide sõnastamisega.  

Kunsti osaoskused võimaldavad kunsti õpetamist mitmekülgselt käsitleda ja jälgivad disaini 

tsüklilist loogikat, mis on maailmas järjest laiemalt käibel nii kunstiteoste, toodete, 

protsesside kui ka uuringute kavandamisel.  

Kunsti osaoskused on:  

1) väljaselgitamine, teadmine, mõistmine (kuulamine, vaatamine, lugemine, info otsimine, 

kirjeldamine, sõnastamine, valimine, uurimine);  

2) plaanimine ja ideede arendamine (ideede genereerimine, visandamine, katsetamine, 

organiseerimine, protsessi plaanimine, koostamine, leiutamine);  

3) loomine (eesmärgipärane väljendus- ja töövahendite rakendamine, viimistlemine, 

toimetamine, täiendamine, esitlemine);  

4) refleksioon, analüüs ja kriitika (uurimine, tõlgendamine, retsenseerimine, 

tagasisidestamine, arutlemine, väärtushinnangute arendamine ja andmine).  

Õpitulemuste sõnastamise puhul on arvestatud, et õpetaja saaks koostöös õpilastega ise 

otsustada, mis õppeülesannete ja teemade käsitlemisega õpitulemusi saavutada, pidades 

silmas õpilaste vajadusi ja muutusi kunstimaailmas. Põhikooli õpitulemustes on rõhk 

teadmisel ja mõistmisel ning sihipärasel kunstilisel tegevusel: idee arendamine ja parima 

võimaliku lahendi leidmine oma ideele. Disainiga seotud õpitulemused võrdsustatakse 

ainekavas plaanimise ja idee arendamisega nii, nagu see on kujunenud nüüdisaja praktikas. 


